
第7章 各島実施報告

(ス) 久高島

① 取り組み概要
今年度が初めてのツアー受入ということもあり、試験的に１回のみツアーを実施した。1泊2日のツ
アーで時間を持て余すことがないようツアー工程の最適化を図り、ナイトプログラムやモーニングプロ
グラムの造成にも取り組んだ。

③ 実施ツアー一覧
＜参加者合計：18名＞

② 造成ツアー一覧
１．神秘の島 久高島で過ごす 海の恵みイノー散策＆島の料理体験

ツアー名 出発日 曜日 泊数 宿泊形態 定員 参加者数

【10/14(土)出発】神秘の島 久高島で過ごす 海の恵みイノー散策＆島の料理体験
2日間

10月14日 土 1泊2日
民宿/
交流館

20 18 
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第7章 各島実施報告

④ 実施ツアー概要＜久高島＞

１．神秘の島 久高島で過ごす 海の恵みイノー散策＆島の料理体験

ツアー紹介文：島全体が「神秘の島」といわれる久高島にて、「イノー散策」や「塩作り体験」、料
理体験などお楽しみください。夜は、ヤシガニ探索や夜空に輝く星空ウォッチングなどナイトツアーも
ご用意しております。

日 時間 スケジュール

１
日
目

08：30
09：00
09：15

10：30

12：30
13：30

15：30
17：00

20：00

安座真港にて集合・乗船手続き
安座真港 出港（久高海運）にて久高島へ
徳仁港 到着
フェリー到着後、オリエンテーション（久高島宿泊交流館）
島のおばあちゃんが教える料理体験
（昔から祝宴の料理などで作られてきた、ニガナ料理やカタハンブー（揚げ菓子）などの
料理体験をお楽しみください）
【昼食】自分たちで作った料理を昼食に召し上がれ♪
島まーい（久高島の歴史や文化に触れながら、地元ガイドさんと一緒にお楽しみくださ
い。）
フリータイム
【夕食】美しいサンセットを見ながら、みんなでＢＢＱ＆もーあしび地元交流会（※雨天
時は総合センターにて開催）
ナイトツアー（大きなヤシガニ探索や夜空に輝く星空ウォッチングへご案内。昼間とは違っ
た島の魅力をご堪能ください）※雨天中止

【民宿：久高島宿泊交流館】
【民宿：小やどＳＡＷＡ(さわ)】

２
日
目

06：00

08：00

10：00

12：00
14：00
15：00

15：15

イシキ浜の朝日鑑賞（神秘の島で朝日を浴びて、エネルギーをチャージしましょう！）※
雨天中止
【朝食】みなさんで朝食をお召し上がりください（久高島宿泊交流館）
イノー散策・星砂探し体験（海の畑とも言われるイノーにて、お魚や貝など見つけてみよ
う！）※雨天中止
マリンレジャー体験又はフリータイム（美しい久高島の海でバナナボートのマリンレジャー体
験又は、フリータイムにてお過ごしください。）※雨天中止
【昼食】各自にて昼食
振り返り会（アンケート記入）
徳仁港 出発（久高海運）にて安座真港へ
安座真港 到着

スケジュール：

※宿泊先の都合上、2か所に分散

■成果
ナイトプログラム、モーニングプログラムの開発による宿泊型のツアー造成ができた。

■課題
お子様連れの参加者が多く、島内散策において「時間が長すぎる」との意見があった。参加者の
構成を考慮した対応が必要だと考える。
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2.年代別

4.参加人数

6.情報源

アンケート集計結果

1.性別 ：

3.職業 ：

5.同行者 ：
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7.期待度（訪問前）

8.満足度（訪問後）

該当回答なし

45.5 54.5 000

0% 20% 40% 60% 80% 100%

久高島 神秘の島久高島で過ごす海の恵みイノー散策

＆島の料理体験10月 (n=11)

満足 やや満足 普通 やや不満 不満

14,864円

受容価格
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10.個別満足度（訪問後）

9.個別期待度（訪問前）

0

9.1

0

18.2

27.3

27.3

9.1

45.5

0

36.4

27.3

45.5

45.5

54.5

54.5

27.3

0
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9.1
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0
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9.1
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9.1

0

0

0

0

0

0

0

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

モニターツアー全体について

ガイド（コーディネーター）の対応

宿泊施設について

地元の方との交流

島の生活体験

島での食事

交流会について

ツアー料金について

とても期待した やや期待した 普通 あまり期待しなかった 期待しなかった
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モニターツアー全体について（訪問後）

ガイド（コーディネーター）の対応（訪問後）

宿泊施設について（訪問後）

地元の方との交流（訪問後）

島の生活体験（訪問後）

島での食事（訪問後）

交流会について（訪問後）

ツアー料金について（訪問後）

満足 やや満足 普通 やや不満 不満
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13.ツアー全体での評価

12.島内での支出

11.通常の旅行商品としていくらならこのツアーの価格は？

平均 14,863円

支出詳細

飲食費 交通費 土産品・買物費

800 1,000 4,667

オプション
娯楽費・入場料 その他

プログラム

0 0 0
支出した

100%

支出しな

かった

0%

63.6

9.1

54.5

27.3

72.7

81.8
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27.3

18.2

9.1
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0
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0
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0
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0

0

0

0

0

0

0 20 40 60 80 100

各体験プログラムでのスタッフの対応（指導方法、説明内容、説明の分

かり易さ等）が良かった

各プログラムの時間配分は適正だった

離島の文化や自然に触れて、離島についての理解が深まった

島の人たちと交流を深める事ができた

またこのような交流体験ツアーへ参加したいと思う

またこの島を訪れたいと思う

他の離島へも行きたいと思う

友人、知人に今回の体験ツアーを勧めたいと思った

そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない そう思わない
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久高島 総括

■島の声

・久高島は観光客数を増やしていこうという方向性は無く、観光客は「数」ではなく「質」を重視していきたい。
・神の島であり、入ってはいけない場所や神事中は通れない道もあるので、島の事情をしっかりと理解した方に来てほしい。

■参加者の声

・地域の人が気さくに挨拶したり話しかけてくれて、とても柔らかい人柄が見えた。
・ネットや資料にも載っていないような知識がたくさんで勉強になり、久高島の事を知ることができた
・自然を直接体験できるプログラムが多くてとても良かった。
・島のおばあちゃん自らが実演を交えながら優しく教えて下さり、島の人の温かみに触れることができた。

■総括

ツアー客受入に対して、より多くの島民の理解と関わりが必要。南城市役所とも連携しながら島民との関係構築を強める
必要がある。
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